
2023 年质量员之设备安装质量专业管理实务真题练

习试卷 B 卷附答案 

单选题（共 40 题） 

1、室内给水管道的水压试验必须符合设计要求。当设计未注明时，应按（ ）

的标准进行水压试验。 

A.系统工作压力的1.15倍，但不得小于0.6MPa 

B.系统工作压力的1.5倍，但不得小于0.6MPa 

C.系统工作压力的1.5倍，但不得小于1.4MPa 

D.系统工作压力的1.1倍，但不得小于1.4MPa 

【答案】 B 

 

2、直埋管道的保温应符合设计要求，接口在现场发泡时，接头处厚度应与管道

保温层厚度一致，接头处保护层必须与管道保护层成一体，符合（ ）要求。 

A.节能 

B.防腐 

C.防潮防水 

D.保温 

【答案】 C 

 

3、混凝土排水管安装的工艺流程是（ ）。 

A.安装准备→测量放线→开挖沟槽→铺设基础→管道安装及连接→管道与检查

井连接→灌水试验→回填土→通水试验 

B.安装准备→开挖沟槽→测量放线→铺设基础→管道安装及连接→管道与检查

井连接→灌水试验→回填土→通水试验 

C.安装准备→测量放线→开挖沟槽→管道安装及连接→铺设基础→管道与检查

井连接→灌水试验→回填土→通水试验 



D.安装准备→测量放线→开挖沟槽→铺设基础→管道与检查井连接→管道安装

及连接→灌水试验→回填土→通水试验 

【答案】 A 

 

4、为了整齐反映接地电阻值，通常要测量至少（ ）次，取平均值。 

A.2 

B.3 

C.4 

D.5 

【答案】 A 

 

5、特种设备监督检验合格后，监督检验单位应按规定的期限出具监督检验报告

监督检验报告应包含（ ）项监督检验报告的内容和结论。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 C 

 

6、安装箱式消防栓，栓口应朝外，并不应安装在门轴处；栓口中心距地面为

（ ），允许偏差为±20m，阀门中心距箱侧面为 140mm，距箱后内表面为

100mm，允许偏差±5mm，室内直埋给水管道（塑料管道和复合管道除外）应做

防腐处理。埋地管道防腐层（ ）应符合设计要求。保证栓口与水龙带接驳顺

利。 

A.1.1m 

B.1.2m 



C.1.08m 

D.1.12m 

【答案】 A 

 

7、现行的《建筑电气工程施工质量验收规范》GB50303-2002 要求金属电缆桥

架及其支架全长应不少于（ ）处与接地（PE）或接零（PEN）干线相连接。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 B 

 

8、建设工程施工质量验收统一标准是统一建筑工程质量的验收方法、程序和

（ ）。 

A.技术指标 

B.质量指标 

C.检验指标 

D.施工指标 

【答案】 B 

 

9、硬聚氯乙烯（U～PVC）给水管的连接方式为（ ）。 

A.焊接 

B.粘接 

C.法兰连接 

D.热熔连接 



【答案】 B 

 

10、排水栓和地漏的安装应平整、牢固，低于排水表面，周边无渗漏。地漏水

封高度不得小于（ ）mm。 

A.30 

B.60 

C.50 

D.40 

【答案】 C 

 

11、自动喷水灭火系统报警阀应进行渗漏试验。试验压力应为额定工作压力的

1.5 倍，保压时间不应少于（ ）min。阀瓣处应无渗漏。 

A.10 

B.2 

C.3 

D.5 

【答案】 D 

 

12、当梁、通风管道、排管、桥架宽度大于（ ）m时，自动喷水灭火系统增设

的喷头应安装在其腹面以下部位。 

A.1.0 

B.1.2 

C.1.5 

D.2.0 

【答案】 B 



 

13、项目质量体系文件不包括( )。（  ） 

A.管理性文件 

B.纲领性文件 

C.施工性文件 

D.执行性文件 

【答案】 C 

 

14、导管敷设中的补偿装置应该用（ ）。 

A.刚性导管 

B.柔性导管 

C.塑料导管 

D.可挠性导管 

【答案】 B 

 

15、镀锌钢导管或壁厚小于等于（ ）mm 的钢导管，不得采用套管熔焊连接。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 B 

 

16、按照《通风与空调工程施工质量验收规范》GB50243-2002 对现场组装的除

尘器壳体进行漏风量检测，在设计工作压力下，允许漏风率为（ ）。 



A.3% 

B.4% 

C.5% 

D.6% 

【答案】 C 

 

17、施工组织设计应由（ ）主持编制，可根据需要分阶段编制和审批。 

A.项目负责人 

B.施工员 

C.质量员 

D.技术负责人 

【答案】 A 

 

18、分部工程的划分应按（ ）确定。 

A.专业性质 

B.建筑部位 

C.专业技术和建筑部位 

D.专业性质和建筑部位 

【答案】 D 

 

19、通风与空调工程施工质量的保修期限，自竣工验收合格日起计算为（ ）供

暖期、供冷期。 

A.一个 

B.二个 



C.三个 

D.四个 

【答案】 B 

 

20、发生质量事故基本上是违反了（ ）。 

A.施工质量验收规范中的总项目的有关观感的规定 

B.施工质量验收规范中的一般项目的有关观感的规定 

C.施工质量验收规范的一般项目的规定 

D.施工质量验收规范的主控项目的规定 

【答案】 D 

 

21、母线采用螺栓搭接时，连接处距绝缘子的支持夹板边缘不小于（ ）mm。 

A.20 

B.30 

C.40 

D.50 

【答案】 D 

 

22、下面不属于室外排水管道安装的作业条件的是（ ）。 

A.管沟平直、管沟深度、宽度符合要求 

B.管沟沟底夯实，沟内无障碍物 

C.管沟两侧不得堆放施工材料和其他物品 

D.因为是室外排水管，所以即使是雨季施工，也无需考虑防雨 

【答案】 D 



 

23、空调冷热水、冷却水总流量测试结果与设计流量的偏差不应大于（ ）。 

A.5％ 

B.10％ 

C.15％ 

D.20％ 

【答案】 B 

 

24、在通电试运行中，应测试并记录照明系统的照度和功率密度值，其中照度

值不得小于设计值的（ ）。 

A.95％ 

B.90% 

C.85％ 

D.80％ 

【答案】 A 

 

25、配电箱（盘）内的剩余电流动作保护器（RCD）应在施加（ ）的情况下测

试动作时间，测试值应符合设计要求。 

A.剩余电流 

B.工作电流 

C.漏电电流 

D.额定剩余动作电流 

【答案】 D 

 

26、管径为 110mm 塑料排水管垂直安装时，其支架最大间距应为（ ）m。 



A.4 

B.2 

C.1.1 

D.1.5 

【答案】 B 

 

27、发生质量事故基本上是违反了施工质量验收规范的主控项目的规定，一般

的质量缺陷基本上是违反了（ ）。 

A.施工质量验收规范中的总项目的有关观感的规定 

B.施工质量验收规范中的一般项目的有关观感的规定 

C.施工质量验收规范的一般项目的规定 

D.施工质量验收规范的主控项目的规定 

【答案】 B 

 

28、风管法兰连接时，其连接应牢固，法兰管口平面度的允许偏差为（ ）mm。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 B 

 

29、导管敷设中的补偿装置应该用（ ）。 

A.刚性导管 

B.柔性导管 



C.塑料导管 

D.可挠性导管 

【答案】 B 

 

30、螺纹连接的管道，螺纹应清洁、规整，断丝或缺丝不大于螺纹全扣数的

10‰；连接牢固；接口处根部外露螺纹为（ ）扣，无外露填料；镀锌管道的镀

锌层应注意保护，对局部的破损处，应做防腐处理。 

A.1~3 

B.2~3 

C.2~4 

D.3~5 

【答案】 B 

 

31、质量资料收集的要点（ ）。 

A.及时参与施工活动 

B.整理后要有台账记录 

C.整理中对作业队组提供的资料有疑问不要涂改，应找提供者澄清 

D.要按不同专业、不同种类划分，形成时间先后顺序进行整理组卷 

【答案】 A 

 

32、当专业验收规范对工程中的验收项目未作出相应规定时，应由（ ）组织监

理、设计、施工等相关单位制定专项验收要求。涉及安全、节能、环境保护等

项目的专项验收要求应由建设单位组织专家论证。 

A.建设单位 

B.监理单位 
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